2021 中期報告 60

簡明綜合財務報表附註

截至二零二一年六月三十日止六個月

於下列日期之公允值
二零二一年
六月三十日

二零二零年
十二月三十一日

千港元 千港元
重大不可觀察輸入數據項目 （未經審核） （經審核） 公允值等級 估值技術

按公允值計入損益之金融資產

持作買賣投資基金
－香港 565,815 633,688 第二級 經紀所報的市場價格（二零二零年

十二月三十一日：最近交易價格）
不適用

－中國 – 5,860 第三級 貼現現金流量 貼現率：不適用（二零二零年
十二月三十一日：6.5%）

會所會籍債券
－香港 – 5,500 第二級 市場比較 不適用

上市股本投資
－香港 3,021,855 2,182,778 第一級 活躍市場之報價 不適用
－中國 440,888 87,769 第一級 活躍市場之報價 不適用
－其他地區 87,254 68,765 第一級 活躍市場之報價 不適用

其他投資基金
－其他地區 358,019 368,694 第二級 經紀所報的市場價格 不適用
－其他地區 – 261,553 第二級 最近交易價格 不適用
－其他地區 432,229 584,380 第三級 貼現現金流量 貼現率：5.78%-9.66%（二零二零年

十二月三十一日：6.5%-9.4%）
－其他地區 601,069 540,171 第三級 市場法 貼現率： 6.6%（二零二零年

十二月三十一日：6.6%）

上市債券
－其他地區 331,745 653,338 第二級 最近交易價格 不適用

非上市債券投資
－中國 399,682 370,158 第三級 市場法 缺乏市場流動性貼現：20.0%

（二零二零年十二月三十一日：
20.0%）

－中國 167,172 151,531 第三級 貼現現金流量 貼現率：8.86%（二零二零年
十二月三十一日：10.9%）

票據
－香港 155,256 – 第二級 經紀所報的市場價格 不適用
－其他地區 190,372 – 第二級 經紀所報的市場價格 不適用

22. 金融資產公允值計量（續）

(a) 按公允值計量之金融資產之公允值（續）

中國山東高速金融集團有限公司

簡明綜合財務報表附註
截至二零二一年六月三十日止六個月

61

22. 金融資產公允值計量（續）

(a) 按公允值計量之金融資產之公允值（續）

下表詳列在所有其他變量維持不變的前提下，本集團截至二零二一年六月三十日止六個月及截至二零
二零年十二月三十一日止年度之損益及其他全面收益對貼現率、最終增長率及缺乏控制權、適銷性折
讓及少數權益折讓增加及減少的敏感度：

截至二零二一年六月三十日止六個月

增加╱（減少）
損益

增加╱（減少）
其他全面虧損
（增加）╱減少

千港元 千港元

貼現率增加 10% (4,049) (2,962)

貼現率減少 (10%) 4,156 2,984

缺乏適銷性折讓增加 10% (9,992) (6,435)

缺乏適銷性折讓減少 (10%) 9,992 6,435

少數權益折讓增加 10% – (6,435)

少數權益折讓減少 (10%) – 6,435

截至二零二零年十二月三十一日止年度

增加╱（減少）
損益

增加╱（減少）
其他全面虧損
（增加）╱減少

千港元 千港元

貼現率增加 10% (8,427) (4,559)

貼現率減少 (10%) 8,605 4,609

缺乏適銷性折讓增加 10% (9,254) (6,574)

缺乏適銷性折讓減少 (10%) 9,254 6,574

少數權益折讓增加 10% – (8,765)

少數權益折讓減少 (10%) – 8,765

2021 中期報告 62

簡明綜合財務報表附註

截至二零二一年六月三十日止六個月

22. 金融資產公允值計量（續）

(b) 第三級公允值計量對賬

第三級公允值計量結餘於截至二零二一年六月三十日止六個月之變動如下：

按公允值計入
損益之

金融資產

按公允值計入
其他全面收益
之金融資產 總計

千港元 千港元 千港元

於二零二零年一月一日 312,687 2,305,907 2,618,594

添置 1,591,193 1,379,784 2,970,977

出售 (1,117) (341,129) (342,246)

轉撥 (289,407) 289,407 –

轉撥至於聯營公司之權益 – (2,049,848) (2,049,848)

公允值收益╱（虧損）
– 於損益 32,319 – 32,319

– 於其他全面收益 – (31,617) (31,617)

匯兌調整 6,425 (1,247) 5,178

於二零二零年十二月三十一日及

二零二一年一月一日（經審核） 1,652,100 1,551,257 3,203,357

添置 2,988 426,392 429,380

出售 (162,688) (116,442) (279,130)

出售附屬公司 (7,282) – (7,282)

公允值收益╱（虧損）
– 於損益 108,046 – 108,046

– 於其他全面收益 – (8,377) (8,377)

匯兌調整 6,988 2,272 9,260

於二零二一年六月三十日（未經審核） 1,600,152 1,855,102 3,455,254

中國山東高速金融集團有限公司

簡明綜合財務報表附註
截至二零二一年六月三十日止六個月

63

23. 出售附屬公司

截至二零二一年六月三十日止六個月

出售Coastal Silk Limited（「Coastal Silk」）

於二零二一年四月七日，本集團與一名獨立第三方（「買方」）訂立買賣協議，據此，本集團同意出售及買方
同意購買本公司間接全資附屬公司Coastal Silk的全部已發行股本。該協議的所有先決條件均已滿足且出售
Coastal Silk已於二零二一年四月七日完成。現金代價人民幣3,000,000元（相當於約3,571,000港元）由買方與
本集團參考Coastal Silk於最後財務期間的財務狀況按一般商業條款公平磋商後釐定。

Coastal Silk為鯤鵬國際有限公司（「鯤鵬」）60%已發行股份的法定及實益擁有人，鯤鵬主要從事投資控股。鯤
鵬主要透過其附屬公司於中國提供(i) 私募股權投資基金管理服務；(ii)互聯網借貸信息中介服務；及(iii)線上
廣告代理業務。

2021 中期報告 64

簡明綜合財務報表附註

截至二零二一年六月三十日止六個月

23. 出售附屬公司（續）

截至二零二一年六月三十日止六個月（續）

出售Coastal Silk Limited（「Coastal Silk」）（續）

Coastal Silk於出售日期的財務狀況如下：